Bayerischer
Landtag

17. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Markus Rinderspacher SPD vom 20.08.2018

Sanierungsbedarf an bayerischen Hochschulen
Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie groR ist der Sanierungsbedarf an den einzelnen bayerischen Hochschulen und Universitaten (bitte fur jede Hochschule/Universitat einzeln den konkreten
Bedarf angeben)?

2.1 Wie ist der Stand der Neubauvorhaben an den einzelnen Hochschulen/Universitaten?

2.2 Welche Kosten sind dafir im Einzelnen veranschlagt?

2.3 Wie hoch ist die Beteiligung der Kommunen?

3.1 Welche konkreten Sanierungen werden in den kommenden Jahren wo durchgefuhrt?

3.2 Fur welche Sanierungsnotwendigkeiten existieren gegenwartig noch keine Durchfiihrungsplanungen?

4. Nach welchen Kriterien wird die Verteilung der Gelder an die einzelnen Hochschulen entschieden?

5. In welchen Hochschulen/Universitaten ist nicht flachendeckend Barrierefreiheit gewahrleistet?

6.1 Welche Mittel standen zur Sanierung der bayerischen Hochschulen/Universitaten seit 2008 zur Verfliigung (bitte nach Jahren und Hochschulen, nach Soll und Ist aufschlusseln?)

6.2 Welche Mittel stehen im aktuellen Staatshaushalt zur Sanierung von bayerischen Hochschulen zur Verfugung?
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Antwort

des Staatsministeriums fir Wissenschaft und Kunst vom 13.09.2018

Vorbemerkung:
Der Begriff ,Sanierung” umfasst eine grof3e Bandbreite baulicher Schaden, angefangen z.B. von einem leichten Schimmelpilzbefall oder isolierten Feuchtstellen bis hin zu komplexen Schaden an Betonkonstruktionen. Die Reaktionen darauf kénnen je nach Umfang, Schweregrad und Kostenintensitat von der einfachen BauunterhaltsmalZnahme ber Kleine Baumafinahmen bis hin zu Grof3en Baumafnahmen mit Kosten von mehr als 1 Mio. Euro reichen.

Gleichzeitig kénnen Bauunterhalts-, Kleine und GroRRe BaumalRnahmen nicht nur der Sanierung, sondern auch der Renovierung (Schwerpunkt liegt eher bei Erneuerungen und Anpassungen an z.B. veranderte fachliche Bedurfnisse) oder Modernisierung (vorhandener Gebaudezustand soll auf den aktuell geforderten ,Soll-Zustand“ gebracht werden, z.B. Wéarme-, Feuchte-, Schall- oder Brandschutz) dienen.

Dabei sind nicht nur die Ubergénge zwischen diesen baulichen Aspekten flieRend, sondern es vermischen sich meistens bei ein und derselben MaRnahme mehrere dieser Aspekte ununterscheidbar. GroBere MalRnahmen im Altbestand erstrecken sich meistens Uber viele Jahre. Bei ihnen erfolgt in der Regel neben einer Sanierung als reiner ,Reparatur® die Erneuerung der Gebaudesubstanz funktional und wirtschaftlich in Verbindung mit einer Modernisierung durch Uber die Sanierung hinausgehende Investitionen, z. B. durch Anpassung der Gebaude
— an den neuesten Stand der Technik,

— an geédnderte Anforderungen der Nutzer im Forschungs- und Lehrbetrieb,

— zur Herstellung und Verbesserung der Barrierefreiheit oder

— zur Erhéhung der Energieeffizienz.

Eine auf Sanierungen isolierte Betrachtung wie in Frage 1

erbeten ist bei einer insgesamt einheitlichen Baumalnahme, bei der mehrere Zwecke zugleich erreicht werden, daher nicht méglich. Im weitreichendsten Fall kann die Sanierung sogar durch einen Neubau erfolgen, wenn dies im Vergleich zum Herrichten des alten Geb&audes die wirtschaftlichere Alternative ist.
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1. Wie grof ist der Sanierungsbedarf an den einzelnen bayerischen Hochschulen und Universitaten (bitte fur jede Hochschule/Universitat einzeln den konkreten Bedarf angeben)?

Die beigefugte Anlage 1 enthélt die im Haushalt des Freistaates Bayern als Grof3e Baumafinahmen veranschlagten

Neubau- und Sanierungsmaf3nahmen an staatlichen Hochschulen, die sich bereits in der Planung oder Bauausfuhrung bzw. -abfinanzierung befinden, unter Angabe

— der Schatzkosten,

— der ggf. in der Haushaltsunterlage Bau (HU-Bau) festgesetzten Kosten,

— des Verfahrensstandes (IfP = Laufende Planung/HU-
Bau-Erstellung; IfM = Bauausfihrung bzw. Abfinanzierung),

— der Ist-Ausgaben zum Stand 31.12.2017 sowie

— des voraussichtlichen Bedarfs der aufgelisteten Malnahmen ab 2019.

Bei den angegebenen Schatzkosten ist zu bertcksichtigen, dass Baupreissteigerungen sowohl gesamtwirtschaftlich als auch konjunkturell bedingt sind und daher die kiinftige Baupreisentwicklung nicht prognostiziert werden kann.

2.1 Wie ist der Stand der Neubauvorhaben an den einzelnen Hochschulen/Universitaten?

2.2 Welche Kosten sind dafiir im Einzelnen veranschlagt?

Zu den Fragen 2.1 und 2.2 siehe Antwort zu Frage 1 und

Anlage 1.

2.3 Wie hoch ist die Beteiligung der Kommunen?

Im staatlichen Hochschulbau erfolgt keine finanzielle Beteiligung der Kommunen.

Nur in folgenden Ausnahmeféllen beteiligten sich Kommunen an der Finanzierung:

— HaW Ansbach; Schaffung von Unterrichts- und Buroraumen (Ausbau Nordgelande): Finanzierungsbeteiligung der Stadt Ansbach: 1.000,0 Tsd. Euro;

— TH Deggendorf; Erweiterungsbau fir die Ausbildungsrichtungen Technik und Wirtschaft sowie fiir zentrale Einrichtungen: Finanzierungsbeteiligung der Stadt und des Landkreises Deggendorf: 2.900,0 Tsd. Euro;

— TH Ingolstadt; Erweiterungsbau fur Vorlesungsraume, Biros, Labore und zentrale Einrichtungen (1. Bauabschnitt): Finanzierungsbeteiligung der Stadt Ingolstadt:
3.000,0 Tsd. Euro.

3.1 Welche konkreten Sanierungen werden in den kommenden Jahren wo durchgefiihrt?
Die beigefligte Anlage 2 iiber die MaRnahmen in der Anl. S des Epl. 15, fur die noch kein Planungsauftrag erteilt worden ist, stellt eine Momentaufnahme dar, da der Erhalt der staatlichen Hochschulen eine staatliche Daueraufgabe darstellt. Die Durchfiihrung der MaRnahmen erfolgt im Rahmen der zur Verfligung stehenden Baumittel nach baufachlicher Prioritdtensetzung. Dabei steht die Baudurchfiihrung — insbesondere der noch nicht bereits im Bau befindlichen Maf3-
nahmen — unter dem Vorbehalt, dass die notwendigen Ausgabemittel und Verpflichtungserméachtigungen durch den Landtag bewilligt werden. Bei den Baumal3nahmen, die sich noch nicht in Ausfiihrung befinden, ist ferner Voraussetzung fur die Realisierung, dass die Gesamtkosten zu gegebener Zeit durch den Ausschuss fur Staatshaushalt und Finanzfragen des Landtags genehmigt werden und der Planungstitel in einen Bautitel umgewandelt wird. Die Angabe konkreter Zeitraume fur die Umsetzung der aktuellen und geplanten MaRnahmen ist daher nicht moglich. Die Staatsregierung strebt bei allen laufenden und anstehenden Baumaf3nahmen an staatlichen Hochschulen eine zligige Umsetzung an.
Da der Erhalt der staatlichen Hochschulen jedoch wie oben erwahnt eine staatliche Daueraufgabe darstellt, kann nicht ausgeschlossen werden, dass sich gesetzte Prioritaten und finanzwirtschaftliche Gegebenheiten andern. Allgemein lassen sich im komplexen Gefuge der Planung und Durchfuhrung einer BaumafRnahme mitunter Verzégerungen gegeniber der urspringlichen Terminplanung nicht vermeiden.
Schleppende oder mangelhafte Firmenleistungen, Schadensfalle wahrend der Baudurchfihrung und Firmeninsolvenzen kdnnen zu einem Verzug fuhren. In Zeiten guter Baukonjunktur ist ein Anstieg von Stdrungen und Verzdgerungen bei der Baudurchfiihrung sowie den Leistungen der beauftragten Planungs- und Ingenieurbiiros zu verzeichnen.

3.2 Fur welche Sanierungsnotwendigkeiten existieren gegenwartig noch keine Durchfiihrungsplanungen?

Die beigefligte Anlage 2 enthélt die Malnahmen in der Anlage S des Epl. 15, fur die noch kein Planungsauftrag erteilt worden ist und fiir die damit noch keine Durchfuihrungsplanungen vorliegen.

4. Nach welchen Kriterien wird die Verteilung der Gelder an die einzelnen Hochschulen entschieden?
Die Durchfuhrung der MaRnahmen erfolgt im Rahmen der zur Verfigung stehenden Baumittel nach baufachlicher Prioritatensetzung. Auf die Antwort zu Frage 3.1 wird erganzend verwiesen.

5. In welchen Hochschulen/Universitaten ist nicht flachendeckend Barrierefreiheit gewahrleistet?
Wie bereits in der Antwort zu Frage 3.1 erwahnt, stellt der gesamte Baubereich von der Herstellung neuer Uber die Ertlichtigung vorhandener Gebaude bis hin zum laufenden Unterhalt des aktuellen Gebaudebestandes, der im Hochschulbereich eine Nutzflache von rd. 3 Mio. m2 umfasst, eine niemals endgliltig abgeschlossene Daueraufgabe dar. Das gilt auch fur die Beriicksichtigung der Barrierefreiheit. Zwar werden die Belange der Barrierefreiheit im Baubereich sowohl bei Neubauten als auch bei Sanierungen beriicksichtigt.
Die Staatsbauverwaltung hat dazu bereits zum 01.01.2012 im Staatlichen Hochbau das ,Audit Barrierefreies Bauen“ eingefihrt, welches als Qualitatssicherungsverfahren auf Basis der gesetzlichen Regelwerke die Einhaltung der Belange des barrierefreien Bauens einer gewissenhaften Prufung unterzieht und von den Staatlichen Bauamtern verpflichtend bei allen staatlichen Baumaflnahmen anzuwenden ist. Daneben gibt es aber im vorhandenen grof3en Bestand an Hochschulgebauden aufgrund sich andernder Anforderungen und Bedirfnisse oder aufgrund organisatorischer Anderungen auch standig Umnutzungen von Gebauden oder Raumen, die, auch wenn sie an sich keinen baulichen Anpassungsbedarf erfordern wiirden, etwa wegen der Anderung des Nutzerkreises dennoch neue Anforderungen an die Barrierefreiheit stellen, z.B. wenn ein bisher nicht 6ffentlich zugéangliches Gebaude kunftig fir Zwecke der Lehre genutzt werden soll.
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6.1 Welche Mittel standen zur Sanierung der bayerischen Hochschulen/Universitaten seit 2008 zur Verfugung (bitte nach Jahren und Hochschulen, nach Soll und Ist aufschlisseln?)

Die Ausgabemittel fur den staatlichen Hochbau im Geschéaftsbereich des Staatsministeriums fur Wissenschaft und Kunst (StMWK) sind in der Anlage S zum Haushaltsplan veranschlagt. Eine Unterscheidung zwischen Sanierungs- und Neubaumafnahmen wird nicht getroffen (vgl.

auch Antwort zu Frage 1).

Aus diesem Grund gibt es fur Sanierungsmalinahmen keine Sollzahlen.

Eine Ubersicht Gber die in den Jahren 2008-2018 dem Geschéftsbereich des StMWK fir grof3e Baumalnahmen bei den Hochschulen, Universitatsklinika, Museen, Theatern, staatlichen Archiven und Bibliotheken insgesamt zur Verfigung gestellten Ausgabemittel findet sich in Anlage 3.

Die im Rahmen der Haushaltsaufstellung vorzunehmenden Dotierungen bei den einzelnen Vorhaben werden anhand entsprechend von der Bauverwaltung ermittelter Bedarfsprognosen vorgenommen in dem Bewusstsein, dass der tatsachliche Mittelabfluss im darauffolgenden Doppelhaushalt von vielen nicht beinflussbaren Faktoren wie beispielsweise Bauverzdgerungen aufgrund von Firmeninsolvenzen und dgl. abhangen wird. Anhand der in Nr. 2 der Vorbemerkungen zur Anlage S festgelegten gegenseitigen Deckungsfahigkeit ist es mdglich, bei den dotierten Ansatzen so nachzujustieren, wie es der tatsachliche Bauablauf erfordert, und die auftretenden Mehr- oder Minderausgaben bei den einzelnen Vorhaben mittels Umschichtungen auszugleichen.

Die Ist-Ausgaben fiir GroRe Baumalnahmen der einzelnen Universitdten und (Kunst-)Hochschulen in den Jahren 2008-2017 ergeben sich ebenfalls aus Anlage 3.

6.2 Welche Mittel stehen im aktuellen Staatshaushalt zur Sanierung von bayerischen Hochschulen zur Verfiigung?

Im Haushaltsjahr 2018 wurden fir den Geschéaftsbereich des StMWK Ausgabemittel i.H.v. 413.809,4 Tsd. Euro zur

Verfligung gestellt (siehe auch Antwort zu Frage 6.1 und Anlage 3: Ubersicht iiber die in den Jahren 2008—2018 insgesamt zur Verfigung gestellten Ausgabemittel).
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